

**DAE-002-2014007** Seat No. \_\_\_\_\_

# B. Com. (Sem. IV) (CBCS) (W.E.F. 2019) Examination

**April - 2022** 

## Accounting - 4

(New Course)

Faculty Code: 002

Subject Code: 2014007

Time :  $2\frac{1}{2}$  Hours]

[Total Marks: 70

સ્વના : (1) નીચે આપેલા પ્રશ્નોમાંથી કોઈ પણ ચાર પ્રશ્નોના ઉત્તર આપો.

(2) દરેક પ્રશ્ન સરખો ગુણભાર ધરાવે છે.

તા. 1-1-2006ના રોજથી ગોપાલ બ્રધર્સનો ચાલુ ધંધો ખરીદી લેવા 1 17.5 તા. 1-5-2006ના રોજ શ્રી જૈનમ લિમિટેડની સ્થાપના કરવામાં આવી. કંપનીના પ્રથમ હિસાબો તા. 31-10-2006ના રોજ તૈયાર કરવામાં આવ્યા.

નીચેની માહિતી પરથી નોંધણી પહેલાં અને નોંધણી પછીનો નફા-નુકસાન દર્શાવતું પત્રક તૈયાર કરો :

વિગત	₹.	વિગત	₹.
વેચાણ પર કમિશન 2%	10,000	વેચનારને ચૂકવેલ વ્યાજ	3,000
શૅર ટ્રાન્સફર ફી	500	ઘાલખાધ	2,000
મળેલ ભાડું	5,000	પગાર	10,000
જાહેરાત ખર્ચ		પ્રાથમિક ખર્ચ	3,000
(દર મહિને રૂ. 100)	1,000	ઘાલખાધ અનામત	1,000
સામાન્ય ખર્ચ	1,500	ડિરેક્ટર ફ્રી	4,000
ઘસારો	9,000	ઓડિટ ફ્રી	1,200
ડિબેન્ચર વટાવ	2,500	ભાડું	2,600
સેલ્સમેન ભથ્થાં	1,000		

વેચાણ પર કાચા નફાનો દર 30% છે.

#### વધારાની માહિતી :

- (1) રૂ. 1,000 ઘાલખાધ નોંધણી પહેલાંની છે.
- (2) સ્થાપના પહેલાનું વેચાણ રૂ. 1,00,000 છે.
- (3) વેચનારને ખરીદકિંમત તા. 1-7-2006ના રોજ ચૂકવાય છે.
- (4) ભાડું તા. 1-6-2006 સુધી માસિક રૂ. 200 લેખે અને ત્યારબાદ માસિક રૂ. 400 લેખે ચૂકવાય છે. તા. 1-10-2006 થી મકાન ખરીદી લીધેલ છે.
- (5) ઓડિટ ફ્રી તથા પ્રાથમિક ખર્ચ સ્થાપના પછીના ખર્ચ તરીકે ગણવાના છે.
- 2 તા. 1-4-2003 થી કૈલાશ બ્રધર્સનો ધંધો ખરીદી લેવા માટે 17.5 તા. 1-8-2003ના રોજ સચિન લિ.ની સ્થાપના કરવામાં આવી. કંપનીનું હિસાબી વર્ષ તા. 31-12-2003ના રોજ પૂરું થાય છે. કંપનીના આવક અને ખર્ચાની વિગતો નીચે મુજબ છે :

વિગત	₹.	વિગત	₹.
પગાર અને મજૂરી	30,000	મકાન ભાડું (માસિક)	2,000
જાહેરાત ખર્ચ	35,000	પ્રાથમિક ખર્ચ	8,500
ઘાલખાધ	8,000	સામાન્ય ખર્ચ	6,000
વ્યાજ (જમા)	3,000	સંચાલકોની ફ્રી (વાર્ષિક)	12,000
ડિબેન્ચર પર વ્યાજ	1,500	ઘસારો	9,000
શૅર ટ્રાન્સફર ફી	500	વેચાણ પર કમિશન	
ઓડિટ ફી	1,000	2% લેખે	8,000
		જાવક માલનું ગાડાભાડું	1,200

### સૂચનાઓ :

- (1) કંપનીનો કાચો નફો રૂ. 1,80,000 હતો.
- (2) નોંધણી પહેલાંના સમયનું વેચાણ રૂ. 80,000 હતું.
- (3) સ્થાપના પહેલાંના દેવાદારોની ઘાલખાધ રૂ. 4,000 હતી.
- (4) ઓડિટ ફ્રી સ્થાપના પછીના ખર્ચા તરીકે ગણવાની છે. ઉપરોક્ત માહિતી પરથી નોંધણી પહેલાં અને નોંધણી પછીના સમયનું નફાની ફાળવણી દર્શાવતું પત્રક તૈયાર કરો.

3 શ્રી મોહિત તા. 31-3-2011ના રોજ નાદાર થયા ત્યારે તેમની સ્થિતિ17.5 નીચે મુજબ હતી :

વિગત રૂ.
લેશદારો - ધંધાના લેશદારો
પસંદગીના લેણદારો
દેવીહૂંડી
દેવાદારો (ઉપજશે રૂ. 25,000)
યંત્રો (ઉપજશે રૂ. 50,000)
મકાન (ઉપજશે રૂ. 75,000)
મકાન સામે ગીરો લોન
વાહન (ઉપજશે રૂ. 20,000)30,000
વાહન સામે લોન
ફર્નિચર (ઉપજશે રૂ. 8,000)
રોકડ અને બૅન્ક
સ્ટૉર્ક (ઉપજશે રૂ. 12,000)
લેણી હૂંડી (વસૂલ સંપૂર્ણ થશે)
શ્રી મોહિત તા. $1$ - $4$ - $2007$ ના રોજ રૂ. $1{,}25{,}500$ ની મૂડીથી ધંધો શરૂ કર્યો
અને પ્રથમ બે વર્ષ દરમિયાન અનુક્રમે રૂ. 8,000 અને રૂ. 10,000 નફો કર્યો
જ્યારે પછીનાં બે વર્ષ દરમિયાન કુલ રૂ. 27,000ની ખોટ કરી હતી. તેનો સરેરાશ
વાર્ષિક ઉપાડ રૂ. 8,000 રહ્યો છે.

પ્રોવિન્શીયલ ઈન્સોલવન્સી એક્ટ, 1920 અનુસાર તૂટ ખાતું અને સ્થિતિ દર્શક નિવેદન તૈયાર કરો. 4 શ્રી રાજગુરુએ તા. 30મી જૂન, 2011ના રોજ નાદારીની અરજી કરી હતી. 17.5 નીચેની વિગતો પરથી સ્થિતિદર્શક નિવેદન અને તૂટ ખાતું તૈયાર કરો :

વિગત રૂ.
માલ અંગેના લેણદારો75,000
દેવીહૂંડી
શૅરો પર અધિકાર ધરાવતા લેણદારો $40,000$
વટાવેલી હૂંડીની જવાબદારી (જે પૈકી રૂ. 3,000
નકારવા સંભવ છે)
સ્ટૉક પર ગીરો લોન
કારખાના પર અધિકાર ધરાવતા લેણદારો10,000
દેવાદારો : સધ્ધર
દેવાદારો : શકમંદ (ઉપજવા ધારેલ રૂ. 2,000)
શૅર (ઉપજવા ધારેલ રૂ. 16,000)
સ્ટૉક (ઉપજવા ધારેલ રૂ. 40,000)
બૅન્ક સિલક
કારખાનું (ઉપજવા ધારેલ રૂ. 11,000)20,000
લેશી હૂડી
યંત્રો (ઉપજવા ધારેલ રૂ. 12,000)
ફિક્સચર્સ (ઉપજવા ધારેલ રૂ. 1,500)
કોટેજીસ (ઉપજવા ધારેલ રૂ. 3,000)
ભાડું-કરવેરા પસંદગીના લેણદારો
છ વર્ષ પહેલાં તા. 1-7ના રોજ તેમની મૂડી રૂ. 50,000ની હતી. છ વર્ષ દરમિયાન રૂ. 45,500નો નફો થયો હતો અને રૂ. 25,000ની ખોટ થઈ હતી.
મૂડી ઉપર કુલ રૂ. $15,000$ વ્યાજ ગણવામાં આવ્યું હતું. એમનો ઉપાડ રૂ. $77,200$

હતો.

5 તા. 20મી મે, 2007ના રોજ રાજકોટ કો. ઓ. સ્ટોર્સમાં આગ લાગી, 17.5 તેના ચોપડા ઉપરથી નીચેની માહિતી મેળવવામાં આવી હતી :

વિગ	d 3.
(a)	તા. 1-1-2006ના રોજનો સ્ટૉક 50,000
(b)	તા. 31-12-2006ના રોજનો સ્ટૉક
(c)	2006ના વર્ષ દરમિયાન :
	(1) વેચાણ4,50,000
	(2) ખરીદી
	(3) વેચાણ માલ પરત
	(4) ખરીદ માલ પરત
(d)	$(1)$ તા. $1\text{-}1\text{-}2007$ થી $20\text{-}5\text{-}2007$ સુધીનું વેચાણ $\ldots 2,40,000$
	$(2)$ તા. $1\text{-}1\text{-}2007$ થી $20\text{-}5\text{-}2007$ સુધીની ખરીદી $\dots 1,78,000$
	(3) તા. 1-1-2007 થી 20-5-2007 સુધી વેચાણ માલ પરત 20,000
(e)	અંગત ઉપયોગ માટે માલનો ઉપાડ 5,000
(f)	આગમાંથી બચાવેલ માલ
	કો. ઓપ. સ્ટોર્સ રૂ. 81,000ની પોલિસી લીધી હતી. આગથી નાશ પામેલ
સ્ટૉક	ની કિંમત શોધો અને સરેરાશ પોલિસીની દાવાની રકમ નક્કી કરો.

6 'X'ના ગોદામમાં તા. 15-3-2007ના રોજ આગ લાગી. રૂ. 5,760 સિવાયનો **17.5** સ્ટૉક આગથી નાશ પામ્યો. નીચેની વિગતો પરથી દાવાનું પત્રક બનાવો.

વિગત	2004	2005	2006	15-3-2007
	₹.	₹.	₹.	₹.
ખરીદી	1,73,440	1,79,200	2,06,400	89,600
વેચાણ	2,56,000	2,40,000	2,88,000	96,000
મજૂરી	38,400	16,000	20,800	9,600
ઘસારો	12,800	12,800	11,200	3,200
શરૂનો સ્ટૉક	88,000	70,400	52,800	17,600

સ્ટૉકની કિંમત 10% વધારે આંકવામાં આવી છે.

- 7 શ્રી ભવ્યએ નફાની નુકસાની અંગે લીધેલ પોલિસીની રકમ રૂ. 1,03,600ની 17.5 હતી અને બાયંધરી સમય 4 માસનો હતો. તેમનું હિસાબી વર્ષ 31મી ડિસેમ્બરના રોજ પૂરું થાય છે. નીચે આપવામાં આવેલ માહિતી પરથી વીમા કંપની સમક્ષ રજૂ કરવા માટેનું નફાની નુકસાની દર્શાવતું પત્રક તૈયાર કરો.
  - (1) આગ લાગ્યા તારીખ 1-5-1997.
  - (2) છેલ્લા નાણાકીય વર્ષનો ચોખ્ખો નફો રૂ. 70,000નો તથા વીમા ઉતરાવેલ સ્થિર ખર્ચા રૂ. 1,50,000ના હતાં.
  - (3) તા. 30મી એપ્રિલ, 31મી ઑગસ્ટ અને 31મી ડિસેમ્બરના રોજ પૂરા થતા ચાર માસના વેચાણના આંકડા નીચે મુજબ હતાં :

1996: 3. 3,75,000, 3. 4,50,000, 3. 1,75,000

1997: 3. 3,00,000, 3. 75,000,

- (4) 1996ના વર્ષની સરખામણીએ 1997ના વેચાણમાં 20% ઘટાડો થશે અને 1996ના વર્ષની સરખામણીએ 1997માં નફાના દરમાં 2% ઘટાડો થશે.
- 8 એક પ્રકાશન સ્ટોર્સમાં તા. 1-4-97ના રોજ આગ લાગી. તેની માહિતી પરથી **17.5** દાવાની રકમ ગણો. નુકસાન વળતરનો સમય 3 માસ છે.

₹.

- (2) નાશાકીય વર્ષ તા. 31મી ડિસેમ્બરના રોજ પૂરું થાય છે.
- (3) તા. 1-4-97 થી 30-6-97 સુધીનું વેચાણ .................1,07,250.
- (4) તા. 31-12-96ના રોજ પૂરા થતા વર્ષનો ચોખ્ખો નફો ...... 50,000.
- (5) તા. 1-7-96 થી 31-3-97ના સમયનું વેચાણ ......3,00,000.
- (7) તા. 31-12-96ના રોજ પૂરા થતાં વર્ષના સ્થિર ખર્ચા ..... 67,000
- (8) તા. 31-12-96ના રોજ પૂરા થતાં વર્ષનું વેચાણ ..... 11,70,000

## **ENGLISH VERSION**

#### **Instructions:**

- (1) Attempt any four questions out of following questions.
- (2) All questions carry equal marks.
- Shri Jainam Ltd. was incorporated on 1-5-2006 to purchase existing business of Gopal Brothers with effect from 1-1-2006. First final accounts of the company were prepared on 31-10-2006. Prepare statement showing profit Loss periods prior to and after incorporation from the information given below:

Particulars	Rs.	Particulars	Rs.
Commission on		Interest paid to	
sales 2%	10,000	$\operatorname{seller}$	3,000
Share transfer fees	500	Bad debts	2,000
Rent received	5,000	Salary	10,000
Advertisement exps.		Preliminary exps.	3,000
(Rs. 100 every		Bad debts reserve	1,000
month)	1,000	Director fee	4,000
General exps.	1,500	Audit fee	1,200
Depreciation	9,000	Rent	2,600
Debenture discount	2,500		
Allowances of			
salesman	1,000		

Rate of gross profit on sales is 30%.

### Additional Informations:

- (1) Bad-debts of Rs. 1,000 is for period prior to incorporation.
- (2) Sales prior to incorporation is Rs. 1,00,000.
- (3) Seller is paid purchase price on 1-7-2006.
- (4) Rent paid at Rs. 200 per month till 1-6-2006 and Rs. 400 per month thereafter. Building has been purchased w.e.f. 1-10-2006.
- (5) Audit fee and preliminary expenses are to be considered after incorporation period.

2 Sachin Ltd. was incorporated on 1-8-2003 to take over the 17.5 running business of Kailash Brothers from 1-4-2003. Company's accounting year ends on 31-12-2003.

The expenses of company debited Profit and Loss Account were as under:

Particulars	Rs.	Particulars Rs	
Salaries - wages	30,000	Building rent	
Advertisement exps.	35,000	(monthly)	2,000
Bad debts	8,000	Preliminary exps.	8,500
Interest (credit)	3,000	General exps.	6,000
Interest on debentures	1,500	Director's fee	
Share transfer fee	500	(annual)	12,000
Commission on		Depreciation	9,000
sales (2%)	8,000	Audit fee	1,000
		Carriage outwards	1,200

#### Instructions:

- (1) The gross profit of the company was Rs. 1,80,000.
- (2) Sales for the pre-incorporation period was Rs. 80,000.
- (3) Bad debts was Rs. 4,000 related to the debtors of pre-incorporation period.
- (4) Audit fee should be treated as an expense of post incorporation period.

From the above information prepare statement for distribution of the profit prior and after incorporation period.

3 Mr. Mohit became insolvent as on 31-3-2011, at that time his position was as under:

Particulars		Rs.
Sundry creditors of	f business	1,25,000
Preferential credito	rs	1,500
Bills - payable		15,000
Debtors (Realisable	e value Rs. 25,000)	40,000
DAE-002-2014007]	8	[Contd

Mr. Mohit has commenced his business on 1-4-2007 with capital of Rs. 1,25,500. During the first two years he has made profit of Rs. 8,000 and Rs. 10,000 respectively and in next two years he has made total loss of Rs. 27,000. His average drawings Rs. 8,000 per annum.

Prepare Deficiency Account and Statement of Affairs according to Provincial Insolvency Act, 1920.

4 Shree Rajguru has field petition for insolvency on 30<sup>th</sup> June, 2011. From the following information prepare Statement of Affairs and Deficiency Account:

Particulars Rs.	
Creditors for raw materials	
Bills payable	
Creditors having lien on shares40,000	
Liabilities of discounted bills' (out of Rs. 3,000	
are expected to dishonoure)	
Secured loan on stock	
Creditors having lien on factory10,000	
Debtors: Solvent (good)	
Doubtful debtors (estimated to realise Rs. 2,000) 10,000	
Shares (Estimated to realise Rs. 16,000)	

Stock (Estimated to realise Rs. 40,000)
Bank balance
Factory (Estimated to realise Rs. 11,000)20,000
Bills receivable
Machinery (Estimated to realise Rs. 12,000) 15,000
Fixtures (Estimated to realise Rs. 1,500)
Cottages (Estimated to realise Rs. 3,000)
Preferential creditors of rent and taxes3,000
Before six years as on 1-7 his capital was Rs. 50,000. During these six years he eared profit of Rs. 45,000 and loss of Rs. 25,000. Total interest on capital charged Rs. 15,000 and he has withdrawn Rs. 77,200.

5 On 20<sup>th</sup> May, 2007 there was a fire in Rajkot Co-op. 17.5 Stores. Following informations are obtain from its books:

Particulars Rs.	
(a)	Stock as on 1-1-2006
(b)	Stock as on 31-12-2006
(c)	During the year 2006:
	(1) Sales4,50,000
	(2) Purchases 3,70,000
	(3) Sales return 30,000
	(4) Purchase return
(d)	(1) Sales from 1-1-2007 to 20-5-20072,40,000
	(2) Purchases from 1-1-2007 to 20-5-20071,78,000
	(3) Sales return from 1-1-2007 to 20-5-2007 20,000
(e)	Withdrawal of goods for personal use5,000
(f)	Goods salvaged from fire45,000
	The Co-op. Stores had taken a policy of Rs. 81,000. Find the

of average policy.

value of goods destroyed by fire and determine the claim amount

6 There was a fire in the godown of 'X' on 15-3-2007. 17.5 Stock was destroyed except stock of Rs. 5,760 by fire. Prepare claim statement from following informations:

Particulars	2004	2005	2006	15-3-2007
	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.
Purchases	1,73,440	1,79,200	2,06,400	89,600
Sales	2,56,000	2,40,000	2,88,000	96,000
Wages	38,400	16,000	20,800	9,600
Depreciation	12,800	12,800	11,200	3,200
Opening stock	88,000	70,400	52,800	17,600

Stock is valued higher by 10%.

- 7 Shri Bhavya had taken a policy of loss of profit for Rs. 1,03,600 with indemnity period of 4 months. His financial year closes on 31<sup>st</sup> December. From the information given below, prepare statement of loss of profit to be submitted to insurance company.
  - (1) Date of fire 1-5-1997.
  - (2) Net profit of last financial year was Rs. 70,000 and insured fixed expenses were Rs. 1,50,000.
  - (3) The figures of sales for four months' period ending on  $30^{\rm th}$  April,  $31^{\rm st}$  August and  $31^{\rm st}$  December were as under :

1996: Rs. 3,75,000, Rs. 4,50,000, Rs. 1,75,000.

1997: Rs. 3,00,000, Rs. 75,000, —

(4) There will be decrease of sales by 20% in the year 1997 as against 1996 and rate of profit will be decreased by 2% in 1997 as compared to 1996.

8 Fire took place in a publishing house on 1-4-97. 17.5 Calculate the claim amount from the following information. Indemnity period is 3 months.

	Rs.
(1)	Amount of insurance policy
(2)	Financial year ends on 31st December.
(3)	Sales from 1-4-97 to 30-6-97
(4)	Net profit for the year ended on 31-12-9650,000.
(5)	Sales from 1-7-96 to 31-3-97
(6)	Sales from 1-4-96 to 31-3-97
(7)	Fixed expenses for the year ended on $31\text{-}12\text{-}96 \dots 67,000$
(8)	Sales for the year ended on 31-12-96 11,70,000.